# מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

פרופ' יוסי כץ

המחלקה לגיאוגרפיה, אוניברסיטת בר-אילן

סוגיית מקומו של המשפט העברי במערכת המשפטית של מדינת ישראל עניינה חוקרים והוגים מדיסציפלינות שונות, והיא נדונה מהיבטים שונים בממות הרלוונטיות עוד בתקופה שקדמה להקמת המדינה.<sup>1</sup> דומה כי ההתייחסות הרחבה ביותר לנושא מן ההיבט של קליטת

אמנם בדברי "פתח דבר" לספרו הנ"ל של רקובר, ציין חיים הרצוג, נשיאה לשעבר של מדינת ישראל, משפטן וחבר כנסת כי "הכנסת בבואה לחוקק חוקים חדשים, נתנה דעתה לעתים תכופות לעמדתו של המשפט העברי בנושא הגדון, ופעמים רבות אף אימצה את עקרונותיו ואת מושגיו הלכה למעשה"<sup>5</sup>. אולם דומה כי קביעה זו איננה תקפה דיה ומעולם לא נבדקה באופן פרטני. זאת ועוד; העובדה כי רק בשנת 1980 חוקק "חוק יסודות המשפט" התש"מ-1980, אשר קבע כי מעתה על השופט להכריע בשאלות משפטיות שאין להן תשובה בחוק, בפסיקה, או בהיקש "לאור עקרונות הצדק, היושר, החירות והשלום של מורשת ישראל"<sup>6</sup> ולא לאור המשפט המנדטורי – יש בה ללמד כי ככלל עניין הנחלת המשפט העברי בחקיקה הישראלית לא תפס את עיקר עניינו, לא של המחוקק ולא של משרד המשפטים.

4 נ' רקובר, "המשפט העברי בחקיקת הכנסת", כרכים א'-ב', ירושלים תשמ"ט. רקובר שימש מאז ראשית שנות ה-60 כעוזר היועץ למשפט עברי במשרד המשפטים תחת שריכטו של פרופ' מנחם אלון ולאחר מכן, במשך שנים רבות, שימש כיועץ למשפט עברי. לימים מונה רקובר למשנה ליועץ המשפטי לממשלה.

5 שם, כרך א', שם, עמ' ה'-ו'.

6 סעיף 1 בחוק יסודות המשפט, התש"מ-1980 אצל רקובר, בהערה 4, כרך א', עמ' 3.

7 רקובר, שם, עמ' 3 ואילך מתוך נוסח חוק יסודות המשפט, התש"מ-1980.

למעלה מעשרים שנות קיום המדינה, דומה כי הגורמים העוסקים במלאכת החקיקה לא הבהירו לעצמם מהי מידת העדיפות שהם מבקשים לתת לעקרונות המשפט העברי, וחוסר בהירות זה הביא למצב שאם אמנם מצד אחד מספר ניכר של עקרונות משפטיים בחוק הישראלי הקיים מבוססים על המשפט העברי, הרי מצד שני הייתה קליטה זו דלה, מעטה וקטנה מכפי שיכלה להיות, וחוקים שונים נוגדים, ללא כל הצדקה עניינית את המשפט העברי".<sup>8</sup>

שיטתי ברמת המיקרו, העוקב אחר ההתייחסות למשפט העברי בשלבי החקיקה השונים בכל חוק וחוק והמנסה לגלות שיטה – או לפחות סיבות ומניעים – באימוץ המשפט העברי או חקיקה הנוגדת אותו – טרם נעשה.

במאמר זה אנו מבקשים לבחון, ככל שניתן, את עמדותיהם של המעורבים בהליך החקיקה ביחס לשילובו של המשפט העברי בחוק המקרקעין התשכ"ט-1969. זאת, בראש ובראשונה, באמצעות ניתוח הדיונים במליאת הכנסת ובוועדת החוקה, כמו גם בחינת מקורות זמינים נוספים ככל שהיו בנמצא.

11 רקובר, שם, כרך א', עמ' 114 והלאה.

12 שם, שם, עמ' 147.

13 אלון, כרך ג', עמ' 1455-1364; ספריו של רקובר בהערה 2.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

בחרנו בחוק המקרקעין, שכן המשפט העברי עשיר במיוחד בנושאי המקרקעין (הכוללים בתוכם דיני קניין ואלה המיוחדים למקרקעין, יחסי שכנים ועוד) החל מהתלמוד (מסכת בבא בתרא בעיקר), דרך פסקי הרמב"ם, פסקי "שולחן ערוך", פוסקים אחרים וספרות השו"ת לדורותיה.<sup>14</sup> אמנם יש להניח כי הרלוונטיות, ההתאמה

דומה כי מתודת הניתוח במאמר זה, שהינה היסטורית בייסודה, תוכל לסייע למחקרים דומים נוספים שיבקשו לבחון ברמת המיקרו את מקומו של המשפט העברי בהליך החקיקה של חוקים אחרים, ומתוך מגמה לנסח בסופו של דבר מסקנות רחבות בסוגיית מקומו של המשפט העברי בהליך החקיקה ובחוק הישראלי, הלוקחות בחשבון משתנים ומקורות שער כה לא נעשה בהם שימוש.

### "הצעת חוק המקרקעין" תשכ"ד-1964: רקע היסטורי ונושאי החוק

הצעת חוק המקרקעין, המהווה למעשה קודקס של חוקים בנושאי מקרקעין שבאו להחליף את חוקי הקרקעות העות'מאניים מ-1858, הוגשה למליאת הכנסת לקריאה ראשונה ב-1964, נדונה כחמש שנים בוועדת חוקה וחוק ומשפט, שבראשותו של משה אונא מהמפד"ל ואושרה לאחר שינויים בשנת 1969.<sup>15</sup>

להשתית את הצעת החוק על עקרונות המשפט העברי; והשנייה, תביעות ספציפיות לשנות הוראות סעיפים מסוימים בהצעת החוק באופן שבו יהיו תואמים את עקרונות המשפט העברי.

כדוגמה לתביעות מהסוג הראשון יכולים לשמש דבריו של חבר הכנסת מנחם פרוש

24 שם, שם, עמ' 2131.

25 רשומות, הצעות חוק, תשכ"ד, הצעת חוק המקרקעין, תשכ"ד-1964, 15.6.1964. וראה שם גם דברי ההסבר בעמ' 212-206.

26 דברי הכנסת, שם, עמ' 2134-2126. ואין הדברים עולים בקנה אחד עם דברי ההסבר להצעת החוק שם נאמר כי הוראות החוק "שאוכות מהנוהל המשפטי ומן הפסיקה של בתי המשפט בארצנו, ממיטב העקרונות שבחוקי יבשת אירופה ומעיקרי משפט המקרקעין העברי כשהם מותאמים למציאות החדשה".

בעיקר התנגדו לו שני השופטים שבועדה, אשר מניסיונם הרב במשפטי מקרקעין נוכחו לדעת כי מוסד זה אינו אלא הפרעה לפיתוח

45 ארכיון הכנסת, פרוטוקול ישיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט מס' 106, מיום 16.4.1969.

46 שם, שם, מס' 107, מיום 30.4.1969.

47 דברי הכנסת, 22.6.1964, עמ' 2132.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

הנכס ולשליטה החופשית עליו וכל כולו אינו אלא מקור לא אכזב למריבות וסכסוכים ולעתים קרובות אף לסחטנות... אנו כבר הרחבנו את סוגי הזכאים לזכות קדימה מעבר להמלצת ועדת לנדוי ואינני מוצא כל הצדקה להרחיבה לסוגים נוספים...".<sup>48</sup>

הוא הוסיף שאבחנה זו קיימת בהלכה (הרא"ש בבא מציעא, ק"ח והבית יוסף סימן קע"ה)<sup>55</sup> ברם, חברי הכנסת לא שינו את עמדתם כנגד דינא דבר-מצרא למרות הבהרותיו של קלמר.

54 שם, 7.7.1964, עמ' 2275-2276. וכן ראה שם, שם, עמ' 2281, 2284.

55 שם, עמ' 2283.

## “חזקת שנים” המקנה בעלות

בפרק החמישי בהצעת חוק המקרקעין תשכ”ד–1964 נקבע למעשה כי על קרקעות עליהן חל כבר הסדר המקרקעין – דהיינו ברור ברישומים מי הם הבעלים – לא תועיל כל טענה מצד מחזיקים אחרים (מחוץ לבעלים) כי הם יושבים על הקרקע הרבה שנים ובגין “חזקת שנים” הם תובעים בעלות. לעומת זאת, ביחס לקרקעות שעדיין לא מוסדרות, דהיינו הבעלות אינה ברורה בעליל, קבעה הצעת החוק את העיקרון לפיו בתנאים מסוימים ניתן לרכוש זכויות בעלות במקרקעין בגין “חזקת שנים”.

לא היה רישום או שלא היה ביד המחזיק להוכיח תום לב, יוכל לתבוע הכרזתו כבעלים לאחר החזקה של שלושים שנה רצופות, וזאת אם הוכיח הבעלים, מצדו, כי המחזיק רכש את החזקה שלא בתום לב. נראה לנו שאחרי עבור

56 רשומות בהערה 23, עמ' 180–181.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

תקופה של שלושים שנה אין זה צודק לדרוש מן המחזיק שיוכיח את תום לבו, לפיכך הוא יזכה בבעלות זולת אם יוכיח הבעלים את ההפך".<sup>57</sup>

עקרון "חזקת שנים" המקנה בעלות מצוי במשפט העברי, שם נקבע בין היתר כי חזקת שלוש שנים – כשאליה מתלווה טענה כמו "רכשתי הקרקע או קיבלתי במתנה" – מקנים בעלות.<sup>58</sup> כך למשל נפסק בשולחן ערוך: "כיצד היא החזקה – שישתמש בו וייהנה ממנו ג' שנים מיום ליום כל דבר כפי הגנתו ותשמישו.

וכן ראה מ' דוכן, דיני קרקעות במדינת ישראל, מהדורה שנייה, ירושלים תשכ"ג, עמ' 222. והשווה הצעת החוק (בהערה 23) לחוק (בהערה 16), שם ניתן להיווכח כי כל הפרק בהצעת חוק המקרקעין בעניין חזקת שנים לא קיים בחוק עצמו.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

שפרטנו לעיל בהרחבה בדבריו של חבר הכנסת פרוש. "אם כן, בנקודה זו השקפת הצעת החוק אינה כהשקפת המשפט העברי."<sup>68</sup> זאת ועוד; על פי המשפט העברי, מחאה מצד המערערים כנגד המחזיקים, בתקופת החזקה, מבטלת את מניין השנים לחזקה, ואילו על פי הצעת החוק אין להסתפק במחאה בלבד אלא נדרשת תביעה משפטית.

זאת משום ש"לא ראינו אפשרות לדרוש שהמחזיק יטען איזו טענה כדי שתיווצר הזכות הנדונה כי אין לפני מי לטעון. הוא רק יכול להתנהג בצורה מסוימת, ועל כן נקבע בסעיף 22 [של הצעת החוק] התנאי שהמחזיק נהג במקרקעין מנהג

72 ארכיון הכנסת, פרוטוקול ישיבת ועדת חוקה חוק ומשפט מס' 80, מיום 19.11.1968.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

בעלות. " עוד הוסיף ידין כי הדרישה לטענת הבעלות טמונה בניסוח הסיפא של סעיף 22, שם נאמר כי המחזיק בקרקע 30 שנה (או 15 כפי שפורט לעיל) "...רשאי הוא בכל עת לתבוע בבית-המשפט הכרזה על בעלותו מכוח 'חזקת שנים'". אולם רקובר התקשה לקבל טיעון זה ושוב חזר על היעדרה של טענת הבעלות מסעיף 22.

אבל אם הענפים המתפשטים אינם מפריעים לשכן, אין לו רשות לקצצם, ואף לא ליקח פירותיהם, וכן הדין בענפים ובפירות הנוטים לרשות הרבים".<sup>75</sup>

75 דברי הכנסת, 7.7.1964, עמ' 2283. ציטוט דברי השר מתוך שם, 27.7.1964, עמ' 2482.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

חברי הכנסת החילונים, שהתבטאו בנושא במליאה, מצאו היגיון רב בעמדת המשפט העברי, שהייתה כאמור הפוכה מזו של הצעת החוק, וביקשו לאמצה. ואולם, הם מיהרו להדגיש שוב ושוב כי לא עליונות ההלכה היא הגורם, אלא ההיגיון הפשוט: "חבר הכנסת שאקי מסתמך על ההלכה, ואני מוכרח להגיד שהלכה זו מוצאת חן בעיני, אבל לא

80 ארכיון הכנסת, פרוטוקול ישיבת ועדת חוקה חוק ומשפט מס' 104, מיום 15.4.1969; דבריו של אונא ברברי הכנסת, 16.7.1969, עמ' 3760-3761.

81 הצעת החוק בסעיף 23.

82 דברי הכנסת, 7.7.1964, עמ' 2272.

83 שם, שם, עמ' 2284 – דבריו של שאקי. וכן ראה דבריו של חבר הכנסת ניר-רפאלקס שם, 13.7.1964, עמ' 2329.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

בניגוד גמור להלכה העברית. שכן לא רק שעל פי ההלכה קרקע אינה נגזלת,<sup>84</sup> אלא גם אם עשה המחזיק דין לעצמו וסילק הגזולן בכוח, כבר פסק הרמב"ם, שאם הצדק עמו ונמצא כי הוא הבעלים, למרות שעשה דין לעצמו "אין סותרים את דינו". כלומר, אין דורשים ממנו להחזיר נכסיו שלו לזה שגולם ממנו שלא כדין, להכריחו להתדיין, בעוד זה מסיג גבולו יושב בגבולו.

וראה גם אלון בהערה 2, כרך ג', עמ' 1436-1443.

96 כפי שעולה מהסבריו של רקובר בארכיון הכנסת, בהערה 87, פרוטוקול מס' 70, מיום 17.9.1968.

97 ראה סעיף 18 בחוק בהערה 16 וסעיף 174 בהצעת החוק בהערה 23.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

שאינו לו כל נזק מהשהיית הנכס בידי של התופס עד לכירור המשפטי. במקרה שכזה ניטל העוקץ מהרשות שנתן החוק למחזיק להשתמש בכלל בכוח להשבת זכויותיו.

על פי הצעת החוק, במקרה ונתבע פירוק השיתוף במקרקעין שיש בהם דין חלוקה, ונוכח בית-משפט השלום כי חלוקת המקרקעין תגרום הפסד ניכר לשותפים או לאחר מהם, רשאי

נכונים הדברים גם להפך. כך, הצעות חוק המוסברות ביותר וההגיוניות ביותר (לכאורה) יכולות לשנות את פניהן כליל בחוק הסופי בעקבות עבודת הוועדה הרלוונטית בכנסת. ועם זאת דומה שההצעות עצמן אינן נטולות כל "כוח" מעצם היותן תוצר של עבודת הכנה לא מועטה.

חוק המקרקעין תשכ"ט-1969 עבר שלבי הכנה – למעשה, תהליך קבלת החלטות של כמה מסגרות במעמד סמכותי שונה שנמשך עשרים שנה – גורם זמן שאף אותו יש

98 ראה הצעת החוק בהערה 23, עמ' 187, סעיף 86.

99 שולחן ערוך, חושן משפט, הלכות חלוקת שותפות, סימן קע"א, סעיף ה' בהגהות הרמ"א.

לקחת בחשבון.

בניגוד ללנדוי, שעקרונות יסוד במשפט העברי היו ידועים לו, האחראים על החקיקה

104 הלכות מכירה, פרק א', הלכה י"ז. וכן ראה כהן, בהערה 58, עמ' 882, שלא ציטט כראוי מתוך הרמב"ם. וראה גם רקובר, הרמב"ם והחוק, בהערה 2, עמ' 433.

105 אלון בהערה 2, עמ' 33-34, 49.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

ובכירי משרד המשפטים, לא התמצאו, בלשון המעטה, ב"הוויות אביי ורבא" ושכילי "סורא ונהרדעא" לא היו נהירים להם. השכלתם הכללית והמשפטית לא כללה את המשפט העברי. זאת ועוד.

110 ראה בהרחבה לעיל.

111 הצעת החוק בהערה 23.

112 ראה לעיל.

113 כהן, בהערה 58, עמ' 882; רקובר, הרמב"ם והחוק, בהערה 2, עמ' 433, 439-441, 448-453, 458-462, 494-496.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

כפי שנמצאנו למדים משיחה עם פרופסור רקובר, נהגו בזמנו חברי כנסת דתיים להתעדכן אצלו באילו חלקים של הצעות חוק, אשר למשפט העברי היה הרבה מה לומר, לא הצליחה המחלקה ליעוץ למשפט עברי ל"מלא את שליחותה" – קרי: להסמיך את הצעת החוק על המשפט העברי.

הוא התאים לצרכיה ולתנאיה של חברה חקלאית פרימיטיבית, אשר טרם הגיעה לתיעוש ולמחזור מודרני של תוצרים חקלאיים, שרכוש המקרקעין העירוני היה מועט בה, ושכל כולה הייתה מבוססת

118 שם, שם, עמ' 2283-2284.

119 שם, 13.7.1964, עמ' 2329-2330.

מקומו של המשפט העברי בהליך חקיקתו של "חוק המקרקעין", תשכ"ט-1969

על כפרים קטנים. כן רבו בו יסודות של המשפט המוסלמי הדתי ואף גרעינים של דיני קרקעות שקדמו לאיסלם..."<sup>120</sup> קשה שלא להבחין בדבריו של השר ברמזים לכך שחוק הקרקעות העות'מאני כולל גם יסודות של המשפט העברי, והחברה שתוארה על ידי השר היא גם החברה העברית הקדומה.